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Anotace

Diplomová práce „Prorocký model katecheze jako reakce na otázky naší doby“

zpracovává téma dějinně-prorockého modelu katecheze. Ve studijní části práce je model

uchopen v kontextu biblického pojetí proroctví dovršeného v osobě Ježíše z Nazareta

a jako jeden z projevů účasti pokřtěných na Kristově prorockém úřadu, realizovaném

v celku evangelizačního poslání církve. Jeho vnímavost vůči sociálním podnětům, důraz

kladený na malá křesťanská společenství a nárok na křesťanskou angažovanost jsou

nahlédnuty v rozsahu sociální nauky církve a jejího vývoje po 2. vatikánském koncilu.

Autorská část práce představuje původní katechezi na aktuální společenské téma, čtené

prizmatem evangelia a křesťanské víry. Předložením tématu členům dvou malých

společenství a vyhodnocením výsledků setkání má být dosaženo cíle práce, kterým je

ukázat, jak může dějinně-prorocký model katecheze pomoci dospělým věřícím

porozumět „znamením doby“ a přispět k růstu společenství křesťanů.
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Abstract

The Diploma thesis “Prophetic model of catechesis as a response to the questions of our

time” examines the theme of the historical-prophetic model of catechesis. The study part

of the work looks at the model in the context of the biblical concept of prophecy

consummated in the personality of Jesus of Nazareth and as one of the manifestations of

the participation of those baptised in Christ’s prophetic office, realised in the evangelical

mission of the Church. His sensitivity to social challenges, the emphasis laid on small

Christian communities, and the entitlement to Christian engagement are viewed within

the scope of the Social Doctrine of the Church and its development after the Second

Vatican Council. The authorial part of the work presents original catechesis to the current

social topic, read through the prism of gospel and Christian belief. The objective of the

work is to show how the historical-prophetic model of catechesis can help adult believers

understand the “signs of the times” and contribute to the growth of Christian community.

The objective is to be achieved by submitting the topic to the members of two small

communities and evaluating the results of the meeting.
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Úvod

V této diplomové práci se budu zabývat tématem dějinně-prorockého modelu katecheze.

Jejím cílem je konkretizovat, jak tento model katecheze, který mezi dnes užívanými patří

k novějším, je vnímavý vůči sociálním skutečnostem a v českém prostředí není tolik

známý, může napomoci dospělým věřícím porozumět „znamením doby“ a jak přispět

k růstu křesťanského společenství.

Motivací k výběru tématu bylo moje seznamování se s modely katecheze během

současného studia na Katolické teologické fakultě a možnost představit vlastní téma

inspirované dějinně-prorockým modelem katecheze. Během přípravy na tento úkol se mi

postupně vybavovala celá škála naléhavých lokálních i celosvětových problémů, jakými

jsou chudoba fyzická i intelektuální, hlad, sociální vyloučení, bezdomovectví a život

v ghettech, migrace a s ní související přísun lidí jiného vyznání, rasové a kulturní

příslušnosti. To vše dohromady tvoří jevy zasahující životy jednotlivců i celých

společností, nutí zvažovat vlastní zájmy a zaujmout postoje: být pro nebo proti, zavírat

před nimi oči nebo je vnímat, mluvit o nich či konat.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. Ve studijní části se budu zabývat nejprve

biblickým pojetím slova prorok v rámci Starého zákona. Dovršením instituce proroka

i naplněním proroctví, s nimiž se v této části Bible setkáváme, je Ježíš Kristus.

Z velikonočních událostí a Ježíšova velikonočního tajemství společně vyčteme, že on sám

je tím Slovem, které vycházelo z úst hebrejských proroků. Zmrtvýchvstalý Pán svěřuje

svým apoštolům, potažmo celé církvi, úkol hlásat evangelium a křtít. Připomenu podíl

každého křesťana na Kristově prorockém úřadu získaný ve křtu. Cestou dospělých

k přijetí iniciačních svátostí je katechumenát, který chci představit jako model každé

katecheze. Dějinně-prorocký model pojednám v celkovém kontextu evangelizace se

zřetelem k sociální nauce církve jako její kontinuální součásti, reprezentované sociálními

encyklikami papežů uplynulých dvou století a zejména procesem iniciovaným

2. vatikánským koncilem. Zvláštní důraz budu klást na koncilový požadavek číst

„znamení doby“. Následný vývoj teologického myšlení a proudů bude zastoupen

přelomovou konferencí latinskoamerického episkopátu v Medellinu a teologií

osvobození. Ve výkladu hodlám postupovat podle časové osy a dospět až k papeži

Františkovi. Spojitost s prorockým modelem katecheze nahlédnu v celém životě Jorgeho

Maria Bergoglia se zřetelem k vývoji jeho myšlení, postojů a sociálního cítění, jež s sebou

přinesl na Svatopetrský stolec a rozvinul je ve svém magisteriu.
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Ve druhé, autorské části nejprve popisně představím katechezi na téma „Odlišnost.

Ano, či ne?“, jež očima evangelia a v linii koncilu nazírá jednak vzájemnosti a napětí,

panující mezi třemi velkými monoteistickými náboženstvími, jednak složitost etnicity,

konkretizovanou romským a afroamerickým etnikem. Zachytím okolnosti, za nichž se

zvoleným tématem zabývala dvě malá společenství dospělých. Zajímalo mne, jak na téma

zareagují křesťané okolo třiceti let a křesťané přibližně o generaci starší. Srovnání jejich

ohlasů s příslušnými prameny má být posledním krokem k dosažení cíle této práce. Část

uzavře reflexe věnovaná „prorokům dneška“, vycházející z námětů členů navštívených

společenství.

V závěru shrnu hlavní myšlenky a zjištění, k nimž jsem v průběhu práce dospěl,

zvážím výsledky setkání se dvěma nejen věkově odlišnými společenstvími, uvedu, zda

a jak bylo dosaženo cíle práce a podělím se o získané zkušenosti, jež by mohly posloužit

těm, kdo by se tématem chtěli dále a hlouběji zabývat.

8

1. Od biblických proroků k prorockému modelu katecheze

„Mnohokrát a mnohými způsoby mluvíval Bůh k otcům ústy proroků; v tomto posledním

čase k nám promluvil ve svém Synu.“ Úvodní, s oblibou citované verše z listu Židům1

poslouží i nám za osnovu příštích úvah. Míníme promýšlet Boží promlouvání ústy

proroků ve Starém zákoně, způsob, jímž Bůh jejich dílo dovršil ve svém jednorozeném

Synu, Ježíši Kristu, i rozličné podoby, jimiž svůj podíl na Kristově prorockém úřadu

uskutečňuje Boží lid, se zvláštním zřetelem k osobnostem Petrových nástupců.

1.1. Proroctví ve Starém zákoně

Nezřídka v běžné řeči zaslechneme, že někdo měl správný odhad věci a stal se tak

„neuvěřitelným prorokem“. Jiný se zdráhá vyslovit závěr, neboť by byl nerad „falešným

prorokem“. Slovo prorok přežívá i v našem postmoderním slovníku v představě kohosi,

kdo dovede předvídat budoucí sled událostí. Ani si přitom neuvědomíme, že užíváme

výraz přenesený z náboženské a kultické sféry, a vycházíme tak trochu z obsahu, jehož

nabyl ve starověkém Izraeli, malém národě žijícím mezi Mezopotámií a Egyptem.

Biblista Jiří Hoblík (1966), který nám bude průvodcem touto oblastí, připomíná, že ve

Starém zákoně je jako obecný titul v náboženské funkci užíván návíʼ, který se vykládá

jako „mluvčí“ či „zvěstovatel“, v pasívu pak „Bohem povolaný“. Tím se rozumělo, že

osoba je volána k zvláštnímu úkolu volat, tj. sdělovat slovo pocházející od jiného a jeho

jménem. Nešlo o prosté předání vzkazu, nýbrž o jeho vnitřní zpracování hlasatelem

a následné uzpůsobení povaze adresátů, aby slovo mohlo účinně působit. Kdo ve

skutečnosti volá a oslovuje, objasňovalo provolání: „Toto praví Hospodin“, a průběžné

ujištění „je výrok Hospodinův“.2 Méně časté, avšak neméně výstižné bylo označení chóze

či roʼe, tedy vidoucí, přeneseně „vizionář“. Zatímco v okolních krajinách profesionální

věštci, jasnovidci a hvězdopravci svými technikami předpovídali budoucnost, zrak

biblických vidoucích byl zaměřen na Boží působení v dějinách. To nevylučovalo, aby se

jim dostávalo rozličných vidění,3 jejichž symboliku měli dešifrovat a přetavit ve slovo

útěchy, varování či oznámení Božího trestu. Jejich oči však hlavně viděly události

v souvislostech a směřovaly jakoby nad ně tam, kam zraky ostatních nedohlédly.


[…]


1 Jan ̶ První list svatého apoštola Jana

Jer ̶ Kniha proroka Jeremiáše

Jl ̶ Kniha proroka Joela

1 Kor ̶ První list svatého apoštola Pavla Korinťanům

2 Kor ̶ Druhý list svatého apoštola Pavla Korinťanům

2 Král ̶ Druhá kniha královská

2 Kron ̶ Druhá kniha kronik

Lk ̶ Evangelium podle Lukáše

Mal ̶ Kniha proroka Malachiáše

Mk ̶ Evangelium podle Marka

Mt ̶ Evangelium podle Matouše

Oz ̶ Kniha proroka Ozeáše

1 Petr ̶ První list svatého apoštola Petra

Řím ̶ List svatého apoštola Pavla Římanům

1 Sam ̶ První kniha Samuelova

2 Sam ̶ Druhá kniha Samuelova

Sk ̶ Skutky apoštolů

1 Tim ̶ První list svatého apoštola Pavla Timotejovi

2 Tim ̶ Druhý list svatého apoštola Pavla Timotejovi

Zach ̶ Kniha proroka Zachariáše

Ž ̶ Kniha Žalmů

Žid ̶ List Židům

Zkratky dokumentů církevního magisteria

AG ̶ Ad gentes, dekret 2. vatikánského koncilu o misijní činnosti církve

AL ̶ Amoris laetitia, exhortace papeže Františka o lásce v rodině
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CIC ̶ Kodex kanonického práva, Praha 1994

CT ̶ Cachesi tradendae, apoštolská exhortace Jana Pavla II. o katechezi v církvi

CV ̶ Caritas in veritate, encyklika Benedikta XVI. o integrálním lidském rozvoji

v lásce a v pravdě

DCE ̶ Deus caritas est, encyklika Benedikta XVI. o křesťanské lásce

DH ̶ Dignitatis humanae, deklarace 2. vatikánského koncilu o náboženské svobodě

DV ̶ Dei Verbum, věroučná konstituce 2. vatikánského koncilu o Božím zjevení

EG ̶ Evangelii gaudium, apoštolská exhotace papeže Františka o hlásání evangelia

v současném světě

EN ̶ Evangelii nuntiandi, apoštolská exhortace papeže Pavla VI.

FC ̶ Familiaris consortio, apoštolská adhortace Jana Pavla II. o úkolech křesťanské

rodiny v dnešním světě

GS ̶ Gaudium et spes, pastorální konstituce 2. vatikánského koncilu o církvi v dnešním

světě

ChL ̶ Christifideles laici, posynodní apoštolský list Jana Pavla II. o poslání laiků v církvi

a ve světě

IM ̶ De iustitia in mundo, posynodální dokument 2. všeobecné biskupské synody

KKC ̶ Katechismus katolické církve

KOMD ̶ Křestní obřady: křest malých dětí

KSNC ̶ Kompendium sociální nauky církve

LG ̶ Lumen gentium, věroučná konstituce 2. vatikánského koncilu o církvi

LE ̶ Laborem exercens, encyklika papeže Jana Pavla II. o lidské práci

LS ̶ Laudato siʼ, encyklika papeže Františka o péči o společný domov

MD ̶ Mulieris dignitatem, apoštolský list Jana Pavla II. o důstojnosti a povolání ženy

MM ̶ Mater et magistra, encyklika Jana XXIII. o nejnovějším vývoji života společnosti

a o jeho utváření ve světle křesťanského učení

NAe ̶ Nostra aetate, deklarace 2. vatikánského koncilu o poměru církve k nekřesťan-

ským náboženstvím

OA ̶ Octogesima adveniens, apoštolský list papeže Pavla VI. kardinálu Maurici Royovi,

předsedovi Papežské komise Iustitia et pax

PCh ̶ Poverty of the Church, závěrečný dokument 2. generálního shromáždění CELAM

v Medellinu

PP ̶ Populorum progressio, encyklika Pavla VI o rozvoji národů

PT ̶ Pacem in terris, encyklika papeže Jana XXIII. o míru mezi všemi národy v pravdě,

spravedlnosti, lásce a svobodě

QA ̶ Quadragesimo anno, encyklika Pia XI. o uspořádání společnosti, obnově

společenského řádu a jeho zdokonalení podle zásad evangelia ke 40. výročí vydání

Rerum novarum

RN ̶ Rerum novarum, encyklika papeže Lva XIII. o dělnické otázce
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SC ̶ Sacrosanctum Concilium, konstituce 2. vatikánského o posvátné liturgii

SKNV ̶ Dokument ČBK o směřování katecheze a náboženského vzdělávaní v ČR

SRS ̶ Sollicitudo rei socialis, encyklika Jana Pavla II. o starosti církve o sociální otázky

SS ̶ Spe salvi, encyklika papeže Benedikta XVI. o křesťanské naději

UKŽ ̶ Uvedení do křesťanského života

VDK ̶ Všeobecné direktorium pro katechizaci

Ostatní zkratky

CDF ̶ Congregatio pro Doctrina Fidei – Kongregace pro nauku víry

CDK ̶ Centrum pro studium demokracie a kultury

CELAM ̶ Rada latinskoamerických biskupských konferencí

ČBK ̶ Česká biskupská konference

ČEP ̶ Český ekumenický překlad

FSSPX ̶ Fraternitas sacerdotalis sancti Pii X – Kněžské bratrstvo svatého Pia X.

KN ̶ Karmelitánské nakladatelství

KT ̶ Katolický týdeník

loc. cit. ̶ citované místo

LXX ̶ Septuaginta

MC ̶ Matice cyrilometodějská

n(n) ̶ následující verš(e); stránka(ky)

OFM ̶ Ordo fratrum minorum – františkáni

OP ̶ Ordo (fratrum) praedicatorum – dominikáni

P. pater

par ̶ a paralelní místa

PBK ̶ Papežská biblická komise

SJ ̶ Societas Jesu – jezuité
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