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A. Formální a jazyková kritéria
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Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení
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Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
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 V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano
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Práce je kompilační prací
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2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Téma autorem zvolené a zpracované je v katechezi dosud málo rozšířené vzhledem k tomu,

jak je aktuální. Oponenta příjemně překvapilo, že se jej autor ujal.

DP je rozčleněna do dvou hlavních částí, jež lze do jisté míry označit jako teoretická a

praktická. V teoretické části autor rekapituluje hlavní prvky tématu proroctví v Bibli Starého a

částečně i Nového zákona. Prorocké poslání prvotní a starověké církve vnímá zejména v jejím

působení prostřednictvím katechumenátu. Následuje jakýsi popis dějinného vývoje chápání

dvou činnosti, které se běžně označují výrazem "hlásání evangelia" a "zkoumání znamení

doby". Obě jsou vystiženy pečlivě, schází snad jen vyjádření logické návaznosti či souvislosti

s předchozí podkapitolou. Je třeba dodat, že tento nedostatek doplňuje autor v závěru.

Název podkapitoly 1.4 Výzvy naší doby se jeví jako poněkud nadsazený. Autor totiž

pojednává jen o některých, zejména o teologii osvobození a její recepci v magisteriu

pokoncilních papežů. Oproti tématu proroctví v Bibli, kde najdeme i některé nepřesné a

zjednodušující formulace, se tato část práce vyznačuje ještě vyšším stupněm pečlivosti a

preciznosti, odhledneme-li od drobných nepřesností v označení typu některých papežských

dokumentů (EN i EG nejsou encyklikami, nýbrž exhortacemi). Autor správně vnímá sociální

nauku církve jako hlavní inspiraci pro prorocký model katecheze. V tomto ohledu tedy

poněkud překvapí, že encyklice Laudato si' věnuje pouze několik řádků a že v této souvislosti

jako by nechápal specifický význam dějinně-prorockého modelu katecheze. Tento dojem

vzniká tím, že jej spatřuje v úkolu uvádět do katechetické praxe problematiku ekologie.

Druhou část práce četl oponent s mimořádným zaujetím a úsilí autora ověřovat dějinně-

prorocký model katecheze v českém prostředí si velmi váží.

Čím inspiruje resp. obohacuje dějinně-prorocký model katecheze encyklika Laudato si' a

proč?
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